
 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV  n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 n.  107 del 04/05/2023 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIU' VANTAGGIOSA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. AVENTE AD 
OGGETTO APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PER IL 
MONITORAGGIO AMBIENTALE IMPIANTI IRPINIAMBIENTE SPA – Determina a contrarre 
 
 
Premesso che 
 

- La IRPINIAMBIENTE S.p.A., società “in house providing” dell’Ente Provincia di Avellino, è 
affidataria del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti per la Provincia di Avellino 
di cui al D.L. 30/12/2009, n. 195 convertito in Legge del 26/02/2010, n. 26. 

Vista 

- la nota del 26/01/2016, prot. n. 51840/2016 a firma del Vice Presidente della Giunta 
Regionale della Campania, nonché Assessore all’Ambiente ed all’Urbanistica, avv. Fulvio 
Bonavitacola, e del Direttore generale all’Ambiente e l’Ecosistema, dott. Michele Palmieri, 
con la quale si prevede la prosecuzione dell’attività della Società IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
nelle more dell’approvazione della legge regionale di riassetto e di organizzazione della 
gestione dei rifiuti nella Regione Campania; 

Considerato che 

- alla luce dell’attuale assetto normativo la società IRPINIAMBIENTE S.p.A. manterrà la 
propria struttura ed organizzazione operativa “fino alla data dell’effettivo avvio di 
esercizio da parte del nuovo soggetto gestore individuato ai sensi” della L.R. n. 14 del 
26.05.2016; 

- in tal modo il predetto termine operativo finale viene normativamente sostituito dal 
verificarsi della condizione prevista e richiamata dallo stesso legislatore che, 
scongiurando ogni soluzione di continuità operativa, individua nell’eventuale passaggio di 
cantiere la cessazione dell’operatività delle società provinciali, ivi inclusa 
IRPINIAMBIENTE S.p.A. .  

Visto che 

- In data 1 ottobre 2022 l’Assemblea ordinaria degli Azionisti nominava nella funzione di 
Amministratore Unico della IRPINIAMBIENTE S.p.A. il dott. Claudio Crivaro. 

Visto/a 

- che il servizio in oggetto è in scadenza contrattuale; 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV  n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

- che è necessario monitorare le emissioni prodotte dagli impianti gestiti dalla società 
IRPINIAMBIENTE S.p.A.; 

- che i Piani di Monitoraggio sono parte integrante delle autorizzazioni in essere di ciascuno 
impianto. 

Ritenuto che 

- IRPINIAMBIENTE S.p.A. ha necessità, al fine di garantire la continuità del servizio di Monitoraggio 
Ambientale per gli impianti gestiti, di procedere all’affidamento del servizio stesso. 

Ritenuto che 

- l’offerente dovrà garantire il rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici, nonché 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al citato Decreto Legge n. 187/2010, in particolare l’utilizzo 
di un conto corrente dedicato con indicazione degli estremi identificativi dello stesso e delle 
persone abilitate ad operare su di esso. 

Visto 

- IRPINIAMBIENTE S.p.A. ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino, giusta 
convenzione del 12.03.2021; 

- La SUA della Provincia di Avellino svolge funzione di supporto per la predisposizione degli atti per 
espletare una gara a procedura aperta per il servizio in oggetto; 

- il Dlgs n.50/2016 e successive modifiche; 
- il quadro economico così rappresentato: 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PER IL 
MONITORAGGIO AMBIENTALE IMPIANTI IRPINIAMBIE NTE SPA 

  
 

 TOTALE IMPONIBILE  
Importo Servizio a base di gara  €                               80.000,00  
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso €                              1.600,00 
 Importo a base d’asta comprensivo di oneri sicurezza €                              81.600,00  
Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione del servizio 
Contributo ANAC  €                                        35,00  
Costo Commissione giudicatrice  €                                                   -   
Pubblicità  €                                    3.000,00  
Verifiche, Collaudi e altre spese tecniche  €                                                   -   
Incentivi per funzioni tecniche 2%  €                                    1.632,00  



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV  n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

(ex art. 113 – D. L.vo 50/2016 di cui per attività SUA 24% € 
391,68)  
IVA Servizio (22%)   €                                  17.952,00  

Spese generali 22%  €                                       660,00   
TOTALE IVA  €                           18.612,00  

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO per 12 mesi  €                         104.879,00  
OPZIONI (ulteriori somme necessarie per calcolare il valore massimo dell’appalto) 
RINNOVO 12 MESI comprensivo di oneri sicurezza  €                                  81.600,00  
PROROGA 6 MESI ART. 106 CO. 11 comprensivo di oneri sicurezza  €                                  40.800,00  
INCREMENTO 20% ART. 106 CO. 12 comprensivo di oneri 
sicurezza 

 €                                  16.320,00  

Importo complessivo OPZIONI comprensivo di oneri sicurezza  €                         138.720,00 
IVA SU OPZIONI  €                           30.518,40  
TOTALE OPZIONI  €                        169.238,40 
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO comprensivo di OPZIONI €                         274.117,40  

 
 

D E C R E T A 

richiamata integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento si ritiene: 

 di indire la “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DI 
LABORATORIO PER IL MONITORAGGIO AMBIENTALE IMPIANTI IRPINIAMBEINTE SPA”; 

 di stabilire che l’affidamento avverrà a norma dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, mediante 
procedura aperta, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, il Bando, Disciplinare di gara e la 
relativa modulistica predisposti dagli uffici con il supporto della SUA; 

 di dare atto che al relativo procedimento di affidamento sarà data diffusione, ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto degli artt. 29, 60, 71, 72 e 73 del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
mediante pubblicazione di apposito Bando di gara su: 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
 Albo Pretorio online e sul profilo committente della Società; 
 piattaforma digitale istituita presso l’ANAC; 
 sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 

 per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale; 
 di approvare il quadro economico di gara: 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV  n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO PER IL 
MONITORAGGIO AMBIENTALE IMPIANTI IRPINIAMBEINTE SPA 

  
 

 TOTALE IMPONIBILE  
Importo Servizio a base di gara  €                               80.000,00  
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso €                              1.600,00 
 Importo a base d’asta comprensivo di oneri sicurezza €                              81.600,00  
Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione del servizio 
Contributo ANAC  €                                        35,00  
Costo Commissione giudicatrice  €                                                   -   
Pubblicità  €                                    3.000,00  
Verifiche, Collaudi e altre spese tecniche  €                                                   -   
Incentivi per funzioni tecniche 2%  €                                    1.632,00  
(ex art. 113 – D. L.vo 50/2016 di cui per attività SUA 24% € 
391,68)  
IVA Servizio (22%)   €                                  17.952,00  

Spese generali 22%  €                                       660,00   
TOTALE IVA  €                           18.612,00  

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO per 12 mesi  €                         104.879,00  
OPZIONI (ulteriori somme necessarie per calcolare il valore massimo dell’appalto) 
RINNOVO 12 MESI comprensivo di oneri sicurezza  €                                  81.600,00  
PROROGA 6 MESI ART. 106 CO. 11 comprensivo di oneri sicurezza  €                                  40.800,00  
INCREMENTO 20% ART. 106 CO. 12 comprensivo di oneri 
sicurezza 

 €                                  16.320,00  

Importo complessivo OPZIONI comprensivo di oneri sicurezza  €                         138.720,00 
IVA SU OPZIONI  €                           30.518,40  
TOTALE OPZIONI  €                        169.238,40 
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO comprensivo di OPZIONI €                         274.117,40  

 
- di dare mandato alla Direzione Acquisti di procedere con gli adempimenti funzionali 

all'espletamento della procedura aperta; 
- di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 9777490000; 
- di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Patrizia Pontillo e Direttore di 
Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 50/2016 la dott.ssa Fiorella Basoccu; 



 

  

Sede legale: Piazza Libertà, 1 83100 Avellino 

Sede amministrativa: Via Cannaviello, 57 83100 Avellino 
Tel. 39.0825 697711 Fax + 39.0825 697718 e-mail: segreteria@irpiniambiente.it pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
 

 Società soggetta all’attività di Direzione e Coordinamento da parte della Provincia di Avellino 
 Capitale sociale Euro 2.500.000,00 i.v.         CF – P.IVA – Registro Imprese di AV  n. 02626510644 

      IRPINIAMBIENTE S.p.A. 

- di esperire telematicamente la gara, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 50/2016, previo ricorso alla 
piattaforma telematica in dotazione a IRPINIAMBIENTE S.p.A.; 

- di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria del contratto; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul profilo committente nell'apposita sezione Società 

Trasparente del sito di IRPINIAMBIENTE S.p.A. 
- di trasmettere il presente decreto al R.U.P., al D.E.C. al Responsabile Ufficio Finanziario e all’Ufficio 

Gare e Contratti, per tutti gli atti consequenziali, ciascuno per le proprie competenze. 
 
Manda al RUP per tutti i conseguenziali adempimenti. 

 
L’Amministratore Unico 

Dott. Claudio Crivaro 


		2023-05-03T23:32:23+0000
	CRIVARO CLAUDIO




